
FSFNFI A uF

TRABA!t!
SOCIAL

de C~oba
tmt gel'contase/2c12
VISTO:
~ La suuación que atraviesan un gmpo de más de 50 pmfesionales, Licenciados en

Trabajo Social, que han mdo desvmculados laboralmente dcl Mmistcno dc
Desarrollo Somal de la Provinma de Córdoba;

~ Que a raiz de las medidas de ajuste, el gobierno de la provmcia úe Córdoba reduce
~ u personal y produce el vaciamiento de pmgramas que benefician a los scctorcs
máa des favonx idos de la capital cordobesa y del interior provincial, y

CONSIDKRANDOI

~ Que los profesionales Licenmados en Trabajo Social han rcahiadu nucas en el
marco de los pmgramas *'Tanfa Solidaria" y 'Mejoramiento dc Vivienda  Vida
Dibnm! L en los barrios mFDF pobres de Córdoba padeciendo la precanzación laboral
que ofrece la condición de monotribufiisra.

~ Que los profesionales Licenmados en Trabajo Social ingresaron a trabajar a parar
del mes de octubre del aüo 2010 reahzando funciones dichos programas, realizando
tercas de logistica. y supervisión de informes socio-económicos, cumphendo
horanos de entrada y salida de lunes a viernes. Asmúsmo, estriaron a cargo de
tareas de campo. Esto último implicaba que cada una de los trabajadores realizara
un total de I00 informes socio-económicos mensuale~, con fecha de entrega
impuesta por las autoridades del Mnusteno.

~ Que debido a que los profesionales fuemn considmados en tómanos formales por el
Muusterio como "pmveedores de seitdctoa'* y no empleados de la provmcia, el
pago de los honoranos se reahzó de manera umgutar y Ihscontinua.

~ Que en el marco de prccanzación laboral se vulneraron los derechos laborales de
licencias por enfmmedad, matermdad, matrimonio, vacaciones pagas, entre otras.

~ Quc a pesar de los inconvementes y diñcultades arriba menmonadas se cumplió con
R labor profesional con responsabüidad, entregando el trabajo en tiempo y forma.

~ El debate producido cn el seno del Honorable Cuerpo en el día de la fecha.

POR ELLOI
EL HONORABLE CONSEJO ACADÉVIICO CONSULTIVO DE LA

ESCUELA DE TRABAJO SOCIAL'

RESUELVE:

ARTÍCULO 1: Pronunciarse a favor de la reactivaoión de los programas 'Tarifa
Solidana' y "Mejoramiento de Vnnenda  Vida Digoa!", que favorecen a los sectores
que se encumtran en condiciones de pobreza y de mdigencia de Córdoba.

ARTÍCULO 2I Pmnunciarse a favor de la reinoorpoiación de la totahdad de los
Licenciados Trabajadores Sociales, cn condimones dignas d« trabajo, con remuneración
equivalente a las tareas realizadas

Na V Se S iu.i. a INN Ie Cima



ttttccuuud nt

IRABAJO mun
SQ ".IAL Unirerudad

Nacional
de Cordona

ARTÍCULO 3: Protocolmar. Comumcar. Notificar. Publicar. Oportunamente, archivar
DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO ACADFMICO
CONSULTBriO DE LA ESCIJELA DE TRABAJO SOCIAL A LOS TRECE DÍASDEL MEPDEr ABRIL DEL AÑO DOS MIL DOCE.

llm, ltÁPDI lln!IR JIPBet

RESOI.VCION 38/12
E«ut u foútta3412012

F I d riel a I.n ~d ~ Id Cdmi


